Inst. 5. S. CHRYSOSTOMUS eos, qui per confessionem Deo interius factam a peccatis expurgati fuerint, videtur ab omni deinceps onere relevare; ergo non restat confessionis apud sacerdotes instituendae labor.

R. N. *Ant.* An non restabant poenitentiae privatae et publicae opera, quibus et justitiae divinae et Ecclesiae aedificationi satisfaceret? An sustulit etiam hac confessione Deo soli facta eleemosynas, quibus redimerentur peccata? An si quis aliena surripisset, ea restitui prohibuit? Quod si S. CHRYSOSTOMUS Deo soli confessos omni pudoris necessitate exemisse videtur; pudorem confessionis publicae intellexit, minime vero privatae: nam in hom. de muliere Samaritana, totum illud pudoris genus, quod divelli nequit a confessione privata, peccatoribus devorandum esse pronuntiat.

Inst. 6. Verba illa Apostoli 1. Cor. 11. v. 28. Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat, etc. Ecclesia Romana de confessione sacramentali interpretatur Sess. 13. Trid. c. 7., quasi haec sit necessaria probatio ad Eucharistiam sumendam. Atqui locum illum Pauli non ita accipit CHRYSOSTOMUS hom. 56., quae est 8. de Poenit. (al. 6. opp. t. 2. p. 326. B.) et hom. 28. in 1. Cor. (opp. t. 10. p. 250. E.) sed de examine privato; ergo non idem, quod Romana jam Ecclesia, de confessione sensit.

R. N. *Cons.* Accessuri ad S. Eucharistiam duplicem probationem instituere possunt, quarum prior communis est Christianis omnibus, scilicet expendere statum animi, num quid criminis aut pravi affectus ei inhæreat,

quo indignus quis sit, aut minus idoneus ad tantum mysterium capiendum. De hac probatione potissimum disserit B. CHRYSOSTOMUS, et Conc. TRIDENTINUM priore parte c. cit. Probationem hanc communem Christianis omnibus sequitur probatio altera peculiaris tantum eorum, quos criminis gravioris conscientia redarguit. Atque istos quidem a confessione publica immunes declarat S. Doctor dicta hom. 8. de Poenit. his verbis: *Non in commune theatrum accusationem producit, non delictorum testes statuit: intus in conscientia, adstante nemine praeter eum, qui cuncta videt, Deum, iudicium peccatorum statuens, reforma quod deliquisti: atque sic pura conscientia sacram attinge mensam.* Et hom. altera: *Neque jussit, ait, alteri alterum probare; sed sibi se ipsum, faciens iudicium, ad quod populo non pateat aditus, et probationem, quae careat testibus.* Adeo autem peccatores a privata confessione non eximit, ut ad veniam impetrandam enumeratione criminum singillatim sacerdoti faciendae opus esse plane asseveret, prout pluribus ex S. Patre testimonii prolatis demonstravimus nuper ad Inst. 4. Beatus autem CYPRIANUS vehementer invehitur in eos peccatores, qui ante actam poenitentiam et reconciliationem Ecclesiae ad communionem accedunt: imo et sacerdotes ipsos reprehendit, qui peccatores ad communionem facile admittunt ante perfectam satisfactionem, ut videre est epist. 10. 11. 12. 14. 18. et L. de Lapsis, et aliis locis frequenter. Idem sentit S. AUGUSTINUS epist. 118. c. 3. (al. epist. 54. ad Januarium) dicens, eum qui conscientia peccati mortalis gravatur, non suo, sed sacerdotis arbitrio debere ad hoc sacramentum accedere, vel ab eo abstinere. Et L. 50. hom. 35. alias 50. fuse hanc doctrinam exsequitur. Et Auctor libri de Ecclesiasticis Dogmatibus c. 53. (Patrol. t. 58. col. 994. B.) item scribit, criminis conscius sibi, *Sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari debere, si vult non ad iudicium et condemnationem sui Eucharistiam percipere.* Clarius LEO M. epist. 91. cap. 2. (al. epist. 108. ad Theodor. episcop. opp. p. 1174.) *Mediator, inquit, Dei et hominum hanc praepositis Ecclesiae tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem poenitentiae darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum, per januam reconciliationis admitterent.* Recte ergo Patres Concilii Tridentini dicunt: *Ecclesiastica consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque praemissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat.*

ARTICULUS III.

UTRUM POENITENTIAE SACRAMENTUM DISTINGUATUR A BAPTISMO?

104. *Nota I.* Cum, ut scribit Sozomenus sup. cit., in nullo penitus peccare divinius cujusdam naturae sit, et humana praestantioris, lapsis vero post Baptismum spes veniae divinitus praebatur; reconciliationem istam Catholici per Poenitentiae sacramentum fieri docent, quod proinde secundam post naufragium tabulam appellant Tertullianus L. de Poenit., S. Hieronymus in c. 3. Isai. et epist. ad Demetriadem, alique Patres, et Theologi cum Magistro in 4. d. 14., S. Thoma q. 84. a. 6. Baptismus enim est prima tabula, quam in communi originalis peccati naufragio arripimus.